

भारत सरकार  
वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय  
उद्योग संवर्धन और आंतरिक व्यापार विभाग  
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 5140

बुधवार, 24 जुलाई, 2019 को उत्तर दिए जाने के लिए

**सीमेंट कारखानों का कार्यकरण**

**5140. श्री विजय कुमार:**

क्या वाणिज्य और उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में कार्यरत सीमेंट कारखानों का ब्यौरा क्या है;
- (ख) रुग्ण सीमेंट कारखानों की संख्या कितनी है और उक्त कारखानों का पुनरुद्धार करने के लिए सरकार द्वारा क्या कदम उठाये जा रहे हैं; और
- (ग) बिहार में बंद पड़े जापला सीमेंट कारखाने को फिर से चालू करने के लिए सरकार द्वारा क्या उपाय किए जा रहे हैं?

**उत्तर**

**वाणिज्य और उद्योग मंत्री  
(श्री पीयूष गोयल)**

- (क): विभाग में उपलब्ध जानकारी के अनुसार देश में कार्यरत सीमेंट कारखानों/इकाइयों का ब्यौरा अनुबंध 'क' में दिया गया है।
- (ख): उद्योग संवर्धन और आंतरिक व्यापार विभाग द्वारा रुग्ण सीमेंट कारखानों का ब्यौरा नहीं रखा जाता है।
- (ग): झारखंड राज्य सरकार द्वारा दी गई जानकारी के अनुसार, पलामू में बंद पड़ा जापला सीमेंट कारखाना एक निजी क्षेत्र की इकाई है। चूंकि यह कंपनी वित्तीय संस्थानों से ऋण ग्रस्त थी इसलिए विज्ञापन के माध्यम से त्रण वसूली अधिकरण (डीआरटी) द्वारा आयोजित इसकी नीलामी की प्रक्रिया, किसी भी कंपनी/एजेंसी/संस्थान के भाग नहीं लेने के कारण दोनों बार सफल नहीं हो सकी। विभिन्न निजी कंपनियों जैसे-एसीसी लिमिटेड, अल्ट्राटेक सीमेंट, डालमिया सीमेंट, श्री सीमेंट, स्टार सीमेंट आदि की साझेदारी से इस संयंत्र को पुनर्जीवित करने के राज्य सरकार के प्रयासों को कोई सफलता नहीं मिली। कोई भी उद्योगपति इस संयंत्र को खरीदने/संचालित करने के लिए सहमत नहीं हुआ। इसके परिसमापन के लिए माननीय उच्च न्यायालय, पटना द्वारा पारित किए गए 17.05.2018 के आदेश के संदर्भ में, इस इकाई की मशीनरी की नीलामी कर दी गई है।

राज्य सरकार ने दिनांक 28.08.2018 के पत्र द्वारा इकाई की 137.99 बीघा पट्टे वाली भूमि को एक औद्योगिक क्षेत्र के रूप में विकसित करने के लिए अंतरण कराने के संबंध में माननीय उच्च न्यायालय, पटना के सरकारी परिसमापक से अनुरोध किया है।

\*\*\*\*\*

दिनांक 24.07.2019 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 5140 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

क्र.सं.	कंपनी	संयंत्र
1	एसीसी लिमिटेड	दामोदर सीमेंट वर्क्स
2	एसीसी लिमिटेड	बरगढ़ सीमेंट वर्क्स
3	एसीसी लिमिटेड	चाईबासा सीमेंट वर्क्स
4	एसीसी लिमिटेड	चंदा सीमेंट वर्क्स
5	एसीसी लिमिटेड	गगल सीमेंट वर्क्स- I
6	एसीसी लिमिटेड	गगल सीमेंट वर्क्स-II
7	एसीसी लिमिटेड	जामुल सीमेंट वर्क्स
8	एसीसी लिमिटेड	कुदिथिनी सीमेंट वर्क्स
9	एसीसी लिमिटेड	कामोर सीमेंट वर्क्स
10	एसीसी लिमिटेड	लखेरी सीमेंट वर्क्स
11	एसीसी लिमिटेड	मधुकरई सीमेंट वर्क्स
12	एसीसी लिमिटेड	न्यू वाडी सीमेंट वर्क्स
13	एसीसी लिमिटेड	सिंदरी सीमेंट वर्क्स
14	एसीसी लिमिटेड	थॉडभवी सीमेंट वर्क्स
15	एसीसी लिमिटेड	टिकरिया सीमेंट वर्क्स
16	एसीसी लिमिटेड	विजाग सीमेंट वर्क्स
17	एसीसी लिमिटेड	वादी सीमेंट वर्क्स
18	अंबुजा सीमेंट लिमिटेड	अंबुजा नगर
19	अंबुजा सीमेंट लिमिटेड	भाटापारा
20	अंबुजा सीमेंट लिमिटेड	भटिंडा (जी)
21	अंबुजा सीमेंट लिमिटेड	दादरी (जी)
22	अंबुजा सीमेंट लिमिटेड	दरलाघाट
23	अंबुजा सीमेंट लिमिटेड	फरक्का (जी)
24	अंबुजा सीमेंट लिमिटेड	मगदल्ला (जी)
25	अंबुजा सीमेंट लिमिटेड	मराठा
26	अंबुजा सीमेंट लिमिटेड	नालागढ़ (जी)
27	अंबुजा सीमेंट लिमिटेड	रबरियाबास
28	अंबुजा सीमेंट लिमिटेड	रुड़की (जी)
29	अंबुजा सीमेंट लिमिटेड	रोपड़ (जी)
30	अंबुजा सीमेंट लिमिटेड	शंकरिल (जी)
31	अंजनी पोर्टलैंड सीमेंट लिमिटेड	अंजनी पोर्टलैंड सीमेंट लिमिटेड
32	एशियन कंक्रीट सीमेंट लिमिटेड	एशियन कंक्रीट सीमेंट लिमिटेड
33	बराक वैली सीमेंट लिमिटेड	बराक वैली सीमेंट लिमिटेड
34	बर्नपुर सीमेंट लिमिटेड	बर्नपुर सीमेंट लिमिटेड
35	बगलकोट सीमेंट एण्ड इंडस. लिमिटेड	बगल का सीमेंट इंडेक्स। लिमिटेड
36	भारती सीमेंट कॉर्पोरेशन प्रा. लिमिटेड	भारतीयों को सीमेंट लिमिटेड
37	भव्या सीमेंट लिमिटेड	भव्या सीमेंट लिमिटेड
38	बिड़ला कार्पोरेशन लिमिटेड	रायबरेली सीमेंट वर्क्स
39	बिड़ला कार्पोरेशन लिमिटेड	चंदेरिया सीमेंट वर्क्स
40	बिड़ला कार्पोरेशन लिमिटेड	दुर्गा हाईटेक सीमेंट
41	बिड़ला कार्पोरेशन लिमिटेड	दुर्गापुर सीमेंट वर्क्स
42	बिड़ला कार्पोरेशन लिमिटेड	बिड़ला विकास और सतना सीमेंट वर्क्स

43	सीमेंट कार्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	बोकाजन
44	सीमेंट कार्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	राजबन
45	सीमेंट कार्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	टंडुर
46	सैंचुरी टेक्सटाइल्स एण्ड इंडस्ट्रीज लिमिटेड	सैंचुरी सीमेंट
47	सैंचुरी टेक्सटाइल्स एण्ड इंडस्ट्रीज लिमिटेड	मैहर सीमेंट और मैहर सीमेंट-यूनिट 2
48	सैंचुरी टेक्सटाइल्स एण्ड इंडस्ट्रीज लिमिटेड	मानिकगढ़ सीमेंट और मानिकगढ़ सीमेंट यूनिट- II
49	सैंचुरी टेक्सटाइल्स एण्ड इंडस्ट्रीज लिमिटेड	सोनार बांग्ला सीमेंट
50	चेत्तिनाद सीमेंट कार्पोरेशन लिमिटेड	अरियालुर
51	चेत्तिनाद सीमेंट कार्पोरेशन लिमिटेड	पुलियुर
52	चेत्तिनाद सीमेंट कार्पोरेशन लिमिटेड	करीकली
53	चेत्तिनाद सीमेंट कार्पोरेशन लिमिटेड	कल्लूर
54	डालमिया सीमेंट (भारत) लिमिटेड	आधुनिक सीमेंट लिमिटेड
55	डालमिया सीमेंट (भारत) लिमिटेड	अलस्थोम इंडस्ट्रीज लिमिटेड.
56	डालमिया सीमेंट (भारत) लिमिटेड	कलकोम सीमेंट इंडिया लिमिटेड
57	डालमिया सीमेंट (भारत) लिमिटेड	बेलगाम
58	डालमिया सीमेंट (भारत) लिमिटेड	अरियालुर
59	डालमिया सीमेंट (भारत) लिमिटेड	डालमियापुरम
60	डालमिया सीमेंट (भारत) लिमिटेड	कडपा
61	डालमिया सीमेंट (भारत) लिमिटेड	बोकारो
62	दक्कन सीमेंट लिमिटेड	दकन सीमेंट लिमिटेड
63	इमामी सीमेंट लिमिटेड	पानागढ़
64	इमामी सीमेंट लिमिटेड	भाटापारा
65	गुजरात सिद्धी सीमेंट लिमिटेड	गुजरात सिरी सीमेंट लिमिटेड
66	गीन वैली इंडस्ट्रीज लिमिटेड	गीन वैली इंडस्ट्रीज लिमिटेड
67	हेडेलबर्ग सीमेंट इंडिया लिमिटेड	अम्मासांद्रा
68	हेडेलबर्ग सीमेंट इंडिया लिमिटेड	दमोह
69	हेडेलबर्ग सीमेंट इंडिया लिमिटेड	झांसी
70	हिमाद्री सीमेंट लिमिटेड	हिमाद्री सीमेंट लिमिटेड
71	इंडिया सीमेंट लिमिटेड	चिलमुर वर्क्स
72	इंडिया सीमेंट लिमिटेड	डलावई
73	इंडिया सीमेंट लिमिटेड	परली
74	इंडिया सीमेंट लिमिटेड	रासी सीमेंट
75	इंडिया सीमेंट लिमिटेड	सांकरी दुर्ग
76	इंडिया सीमेंट लिमिटेड	संकरनगर
77	इंडिया सीमेंट लिमिटेड	त्रिनेत्र
78	इंडिया सीमेंट लिमिटेड	विसका सीमेंट
79	इंडिया सीमेंट लिमिटेड	येरागुंटला
80	इंडिया सीमेंट लिमिटेड	वल्लूर
81	जे.के. सीमेंट लिमिटेड	गोटान
82	जे.के. सीमेंट लिमिटेड	झरली
83	जे.के. सीमेंट लिमिटेड	मंगरोल
84	जे.के. सीमेंट लिमिटेड	मुदापुर
85	जे.के. सीमेंट लिमिटेड	निबाहेडा
86	जे.एस.डब्ल्यू. सीमेंट लिमिटेड	जे.एस.डब्ल्यू. सीमेंट लिमिटेड - डोलवी
87	जे.एस.डब्ल्यू. सीमेंट लिमिटेड	जे.एस.डब्ल्यू. सीमेंट लिमिटेड - नंद्याल
88	जे.एस.डब्ल्यू. सीमेंट लिमिटेड	जे.एस.डब्ल्यू. सीमेंट लिमिटेड - विजयनगर
89	जयप्रकाश एसोशिएट्स लिमिटेड	रीवा

90	जयप्रकाश एसोशिएट्स लिमिटेड	भिलाई
91	जयप्रकाश एसोशिएट्स लिमिटेड	सदवा खुर्द
92	जयप्रकाश एसोशिएट्स लिमिटेड	चुनार
93	जयप्रकाश एसोशिएट्स लिमिटेड	दुर्गा सीमेंट वर्क्स
94	जयप्रकाश एसोशिएट्स लिमिटेड	चूर औद्योगिक परिसर
95	जयप्रकाश एसोशिएट्स लिमिटेड	विसाका सीमेंट वर्क्स
96	जम्मू और कश्मीर सीमेंट्स लिमिटेड	जम्मू और कश्मीर सीमेंट लिमिटेड
97	जे.के.लक्ष्मी सीमेंट्स लिमिटेड	झरली
98	जे.के.लक्ष्मी सीमेंट्स लिमिटेड	कलोल
99	जे.के.लक्ष्मी सीमेंट्स लिमिटेड	जे.के.लक्ष्मी सीमेंट्स लिमिटेड - दुर्ग
100	जे.के.लक्ष्मी सीमेंट्स लिमिटेड	सिरोही
101	कलबुर्गी सीमेंट प्राइवेट लिमिटेड.	कलबुर्गी सीमेंट प्राइवेट लिमिटेड.
102	के. जे. एस. सीमेंट लिमिटेड	के. जे. एस सीमेंट लिमिटेड
103	के.सी.पी. लिमिटेड	मुक्तयाला
104	के.सी.पी. लिमिटेड	मछेरिया
105	काकातिया सीमेंट एंड सुगर इंडस्ट्रीज लिमिटेड.	काकातिया सीमेंट एंड सुगर इंडस्ट्रीज लिमिटेड.
106	कल्याणपुर सीमेंट्स लिमिटेड	कल्याणपुर सीमेंट्स लिमिटेड
107	कामधनू सीमेंट लिमिटेड	कामधनू सीमेंट लिमिटेड
108	केसोराम सीमेंट	बसंत नगर
109	केसोराम सीमेंट	वासावादत्ता
110	मालाबार सीमेंट्स लिमिटेड	पलक्कड
111	मालाबार सीमेंट्स लिमिटेड	पल्लीपुरम
112	मंचेरियल सीमेंट लिमिटेड	मंचेरियल सीमेंट लिमिटेड
113	मंगलम सीमेंट लिमिटेड	मंगलम सीमेंट लिमिटेड एंड नीर श्री
114	मावमलुह चैरा सीमेंट्स लिमिटेड	मावमलुह चैरा सीमेंट्स लिमिटेड
115	मेघालय सीमेंट्स लिमिटेड	मेघालय सीमेंट्स लिमिटेड
116	माई होम इंडस्ट्रीज प्रा. लिमिटेड	माई होम इंडस्ट्रीज लिमिटेड
117	माई होम इंडस्ट्रीज प्रा. लिमिटेड	माई होम इंडस्ट्रीज लिमिटेड-विजाग
118	निरमा लिमिटेड	निरमा लिमिटेड
119	न्यूवोको विस्तास कोर्पोरेशन लिमिटेड	मेज्जा सीमेंट प्लांट
120	न्यूवोको विस्तास कोर्पोरेशन लिमिटेड	अरसमेटा सीमेंट प्लांट
121	न्यूवोको विस्तास कोर्पोरेशन लिमिटेड	सोनाडीह सीमेंट प्लांट
122	न्यूवोको विस्तास कोर्पोरेशन लिमिटेड	भिवानी सीमेंट प्लांट
123	न्यूवोको विस्तास कोर्पोरेशन लिमिटेड	चित्तोर सीमेंट प्लांट
124	न्यूवोको विस्तास कोर्पोरेशन लिमिटेड	जोजोबेरा सीमेंट प्लांट
125	ओसीएल इंडिया लिमिटेड	कपिलास
126	ओसीएल इंडिया लिमिटेड	मेदिनपूर
127	ओसीएल इंडिया लिमिटेड	राजगनपुर
128	ओरिएन्ट सीमेंट	चित्तापुर
129	ओरिएन्ट सीमेंट	देवापुर
130	ओरिएन्ट सीमेंट	जलगांव
131	पन्यम सीमेंट एंड मिनेरल इंडस्ट्रीज लिमिटेड	पन्यम सीमेंट एंड मिनेरल इंडस्ट्रीज लिमिटेड
132	पारासक्ति सीमेंट लिमिटेड	पारासक्ति सीमेंट लिमिटेड
133	पेन्ना सीमेंट इंडस्ट्रीज लिमिटेड	बोयारेड्डीपल्ली
134	पेन्ना सीमेंट इंडस्ट्रीज लिमिटेड	गणेशपहाड़
135	पेन्ना सीमेंट इंडस्ट्रीज लिमिटेड	ताडीपत्री
136	पेन्ना सीमेंट इंडस्ट्रीज लिमिटेड	तंदुर

137	प्रिज्म सीमेंट लिमिटेड.	प्रिज्म सीमेंट लिमिटेड. - । एवं ॥
138	पूर्वांचल सीमेंट लिमिटेड	पूर्वांचल सीमेंट लिमिटेड
139	रत्ना सीमेंट्स (वाई) लिमिटेड, यड़वाड	रत्ना सीमेंट्स (वाई) लिमिटेड, यड़वाड
140	रेन सीमेंट्स लिमिटेड	रेन सीमेंट्स लिमिटेड- यूएन - ।
141	रेन सीमेंट्स लिमिटेड	रेन सीमेंट्स लिमिटेड- यूएन - ॥- लाइन ।
142	रेन सीमेंट्स लिमिटेड	रेन सीमेंट्स लिमिटेड- यूएन - ॥- लाइन ॥
143	रिलायंस सीमेंट कंपनी प्रा. लिमिटेड	रिलायंस सीमेंट कंपनी प्रा. लिमिटेड
144	आरणबी सीमेंट्स (पी) लिमिटेड	आरणबी सीमेंट्स (पी) लिमिटेड
145	सागर सीमेंट लिमिटेड	सागर सीमेंट लिमिटेड - ।
146	सागर सीमेंट लिमिटेड	सागर सीमेंट लिमिटेड - गुडीपाडू
147	सागर सीमेंट लिमिटेड	सागर सीमेंट लिमिटेड - मट्टमपल्ली
148	सांघी सीमेंट लिमिटेड	सांघी इंडस्ट्रीज लिमिटेड
149	सौराष्ट्र सीमेंट लिमिटेड	सौराष्ट्र सीमेंट लिमिटेड
150	श्री सीमेंट लिमिटेड	बांगर सीमेंट
151	श्री सीमेंट लिमिटेड	बिहार सीमेंट प्लांट
152	श्री सीमेंट लिमिटेड	न्यू बिहार सीमेंट प्लांट
153	श्री सीमेंट लिमिटेड	रास न्यू सीमेंट यूनिट
154	श्री सीमेंट लिमिटेड	यूनिट पानीपत
155	श्री सीमेंट लिमिटेड	यूनिट कोडला
156	श्री सीमेंट लिमिटेड	जयपुर
157	श्री सीमेंट लिमिटेड	कुरुक्षेत्र
158	श्री सीमेंट लिमिटेड	रास
159	श्री सीमेंट लिमिटेड	रूडकी
160	श्री सीमेंट लिमिटेड	सूरतगढ़
161	श्री सीमेंट लिमिटेड	बीवर
162	श्री सीमेंट लिमिटेड	भाटपारा
163	श्री सीमेंट लिमिटेड	यूपी ग्राइंडिंग यूनिट - बुलंदशहर
164	श्री दिग्विजय सीमेंट क. लिमिटेड	श्री दिग्विजय सीमेंट क. लिमिटेड
165	श्री जगजोथी सीमेंट लिमिटेड	श्री जगजोथी सीमेंट लिमिटेड
166	श्रीराम सीमेंट वर्क्स	श्रीराम सीमेंट वर्क्स
167	श्री जगजोथी सीमेंट्स प्राइवेट. लिमिटेड.	श्री जगजोथी सीमेंट्स प्राइवेट. लिमिटेड.
168	श्रीकालाहस्ती पाइप्स लिमिटेड	सीमेंट प्लांट
169	स्टार्ट सीमेंट लिमिटेड	गुवाहटी
170	स्टार्ट सीमेंट लिमिटेड	मेघा टी एंड ई लिमिटेड
171	स्टार्ट सीमेंट लिमिटेड	मेघालय
172	तमिलनाडू सीमेंट्स कॉर्पोरेशन लिमिटेड.	आलंगुलम
173	तमिलनाडू सीमेंट्स कॉर्पोरेशन लिमिटेड..	अरियालुर
174	टाटाकैमिकल्स लिमिटेड	टाटाकैमिकल्स लिमिटेड
175	द रामको सीमेंट्स लिमिटेड	अलथीयुर । एंड ॥
176	द रामको सीमेंट्स लिमिटेड	अरियालुर
177	द रामको सीमेंट्स लिमिटेड	जयंतीपुरम
178	द रामको सीमेंट्स लिमिटेड	कोलाघाट
179	द रामको सीमेंट्स लिमिटेड	रामासामीराजा नगर
180	द रामको सीमेंट्स लिमिटेड	सलेम
181	द रामको सीमेंट्स लिमिटेड	उथीरामेरूर
182	अल्ट्राटेक सीमेंट लिमिटेड	बाघा सीमेंट वर्क्स
183	अल्ट्राटेक सीमेंट लिमिटेड	बाघेरी सीमेंट वर्क्स

184	अल्ट्राटेक सीमेंट लिमिटेड	बालाजी सीमेंट वर्क्स
185	अल्ट्राटेक सीमेंट लिमिटेड	बेला सीमेंट वर्क्स
186	अल्ट्राटेक सीमेंट लिमिटेड	डल्ला सीमेंट वर्क्स
187	अल्ट्राटेक सीमेंट लिमिटेड	रुडकी सीमेंट वर्क्स
188	अल्ट्राटेक सीमेंट लिमिटेड	सीधी सीमेंट वर्क्स
189	अल्ट्राटेक सीमेंट लिमिटेड	सिकंदराबाद सीमेंट वर्क्स
190	अल्ट्राटेक सीमेंट लिमिटेड	टांडा सीमेंट वर्क्स
191	अल्ट्राटेक सीमेंट लिमिटेड	विरला व्हाइट
192	अल्ट्राटेक सीमेंट लिमिटेड	दांकुनी सीमेंट वर्क्स
193	अल्ट्राटेक सीमेंट लिमिटेड	झज्जर
194	अल्ट्राटेक सीमेंट लिमिटेड	नागपुर
195	अल्ट्राटेक सीमेंट लिमिटेड	पाटलीपुत्र सीमेंट वर्क्स
196	अल्ट्राटेक सीमेंट लिमिटेड	सेवाग्राम सीमेंट वर्क्स
197	अल्ट्राटेक सीमेंट लिमिटेड	वनकबोरी
198	अल्ट्राटेक सीमेंट लिमिटेड	एपी सीमेंट वर्क्स
199	अल्ट्राटेक सीमेंट लिमिटेड	हिरमी सीमेंट वर्क्स
200	अल्ट्राटेक सीमेंट लिमिटेड	गुजरात सीमेंट वर्क्स
201	अल्ट्राटेक सीमेंट लिमिटेड	जाफराबाद सीमेंट वर्क्स
202	अल्ट्राटेक सीमेंट लिमिटेड	मगदाला सीमेंट वर्क्स
203	अल्ट्राटेक सीमेंट लिमिटेड	पानीपत सीमेंट वर्क्स
204	अल्ट्राटेक सीमेंट लिमिटेड	रावन सीमेंट वर्क्स
205	अल्ट्राटेक सीमेंट लिमिटेड	आदित्य सीमेंट वर्क्स
206	अल्ट्राटेक सीमेंट लिमिटेड	अलीगढ़ सीमेंट वर्क्स
207	अल्ट्राटेक सीमेंट लिमिटेड	अरक्कोनम सीमेंट वर्क्स
208	अल्ट्राटेक सीमेंट लिमिटेड	अवरपुर सीमेंट वर्क्स
209	अल्ट्राटेक सीमेंट लिमिटेड	भटिंडा सीमेंट वर्क्स
210	अल्ट्राटेक सीमेंट लिमिटेड	दादरी सीमेंट वर्क्स
211	अल्ट्राटेक सीमेंट लिमिटेड	गिनीगेरा सीमेंट वर्क्स (जी)
212	अल्ट्राटेक सीमेंट लिमिटेड	हातगी सीमेंट वर्क्स
213	अल्ट्राटेक सीमेंट लिमिटेड	झारसुगुड़ा सीमेंट वर्क्स
214	अल्ट्राटेक सीमेंट लिमिटेड	कोटपुतली सीमेंट वर्क्स
215	अल्ट्राटेक सीमेंट लिमिटेड	राजाश्री सीमेंट वर्क्स
216	अल्ट्राटेक सीमेंट लिमिटेड	रत्नागिरी सीमेंट वर्क्स
217	अल्ट्राटेक सीमेंट लिमिटेड	रेड्डीपालायम सीमेंट वर्क्स
218	अल्ट्राटेक सीमेंट लिमिटेड	विक्रम सीमेंट वर्क्स
219	अल्ट्राटेक सीमेंट लिमिटेड	पश्चिम बंगाल सीमेंट वर्क्स
220	अल्ट्राटेक नाथद्वारा सीमेंट लिमिटेड	सिकर (पूर्व बिनानी सीमेंट)
221	अल्ट्राटेक नाथद्वारा सीमेंट लिमिटेड	सिरोही (पूर्व बिनानी सीमेंट)
222	उदयपुर सीमेंट वर्क्स लिमिटेड	उदयपुर सीमेंट वर्क्स लिमिटेड
223	विकेट सागर सीमेंट	विकेट सागर सीमेंट
224	वंडर सीमेंट लिमिटेड	वंडर सीमेंट लिमिटेड
225	जुआरी सीमेंट लिमिटेड	चेन्नई
226	जुआरी सीमेंट लिमिटेड	सीतापुरम
227	जुआरी सीमेंट लिमिटेड	येरागुंटिया